## C A P U T II.

### DECURSUS MORBI.

#### § 11.

**M**orbus noster, licet vulgo inopinato absque ullis symptomatibus antecedentibus oriatur, atque ita acutis morbis non prorsus absimilis videatur, tamen semper chronice decurrit. Nullum exemplum mihi saltem est cognitum quo non talis decursus observatus sit, id quod à variis scriptoribus, inter quos Clar. Kilian 39), Busch 40), Moser 41) Klose 41\*) aliique, confirmatur. — Exstant quidem casus quibus emollitio ossium acutiore modo decurrebat, quique nomine „Osteomalaciae” descripti sunt, sed quos hac de re legi casus non pertinent ad Osteomalaciam universalem feminarum. Sic inter alios van der Haar talem descripsit casum 42), de quo Clar. Lobstein dicit:

39) Cf. Kilian, *L. c.* p. 11.

40) Cf. Busch, *Geschlechtsl. d. Weibes*. 2ter Theil p. 483 § 248.

41) Cf. *Encyclopädisch Wörterb. d. Medic. Wissensch.* Bd. XXVI. p. 158.

41\*) Cf. *Allgemeine Encyclopädie der Wissensch. u. Künste* edit. à J. S. Ersch und J. G. Gruber. III Sect. O-Z. herausg. v. M. H. E. Meijer und L. F. Kämtz. Th. VII. Art. Osteomalacia.

42) Cf. Koch, *Sammlung Auserlesener Abhandl.* Bd. III. p. 486.

„Diess ist also ein sehr ausgesprochener Fall von acuter „Osteomalacie“ etc. 43). Verum si attendamus ad symptomata et causas, ad sedem et curationem morbi, ad aegrotae aetatem (15-16 annorum), ad ea quae morbum antecesserint aliaque, nullum tunc dubium superesse mihi videtur, quin ille morbus non pertineat ad morbum de quo hic est quaestio.

### § 12.

De tempore quo Osteomalacia maximum gradum acquirat, nil certi constare videtur; vulgo tamen per plures annos durat. Mibi non cognitum est exemplum quo longius, quam in casu à Morandio Sen. descripto, perduraverit morbus, quo casu nempe per viginti annos plus minusve perdurasse videtur 44). Doct. Schmidt narrat se vidisse in Museo Anatomico-Pathologico Universitatis Vindobouensis skeleton cujusdam feminae, quae 28 annos nata Osteomalaciâ correpta fuisset, cujusque capitis ossa jam 18 menses post partum, — quando morbus summum jam acquisiverat gradum, — fuerint emollita 45).

Saepissime in eo morbo *Stasis* observatur, qua decursus valde mutatur. Si talis stasis obtinet (quod etiam in morbi casibus satis evolutis locum habere potest, si

43) Cf. Lobstein, *Anatom. Pathol.* (Deutsch von Neuhrohr). 2ter Theil. p. 172

44) Cf. *Histoire de l'Acad. Roy. d. Sciences.* 1761. et *Memoires* p. 208. — Saillant, in *Histoire de la Société Royale de Médecine* 1776. p. 316. — et Koch, *Samml. auserl. Abhandl.* 2ter Theil. p. 503 seq.

45) Cf. Schmidt, *Encyclop. d. Gesamt. Med.* Bd. I. 2ter Hälfte, Art. *Becken*.

aegrota causis nocentibus non amplius exposita sit), multa, licet non omnia evanescent symptomata; sic incessus eadem saepe conditione manet, nec pejor nec etiam vix melior redditur, cet. In meliorem partem tamen in tali conditione vergunt digestio, aliaeque functiones, antea majori minorive gradu laesae, quo fit ut conditio generalis („das Allgemeinbefinden“ uti Germani dicere solent) melior reddatur. — Sed si etiam unum tantum momentum nocens damna afferre pergat, nunquam ea stasis locum habebit, sed e contra morbus magis magisque accrescet et progredietur.

### § 13.

Omnes scriptores eo conveniunt, et ex omnibus mihi cognitis observationibus patet, Osteomalaciam nostram initium habere in pelvis ossibus 46). Clar. Kilian, qui tot ad veram cognitionem morbi attulit, hac de re etiam non dubitat, quum ait: „Mir scheint es durchaus „nicht dem geringsten Zweifel zu unterliegen, dass die „Osteomalacie ihren eigentlichen Heerd in den Knochen „des Beckens habe, in ihnen anfangende und von ihnen „sich über das ganze Knochensystem ausbreite.“ Illud verum esse, probari videtur observatione quod ossa, quo magis à pelvi distent, eo minus emolliantur, id quod

---

46) Cf. Kilian, *l. c.* p. 8. — Schmidt, *Encyclop. d. Gesammt. Med.* 1Vter Bd, 1842 p. 191. — Moser, *Encyclop. Wörterb. d. Med. Wissenschaft.* Bd. XXVI. — Busch, *Geschlechtsl. des Weib.* 2ter Theil. — Klose in *Allgemeine Encyclopadie der Wissenschaften u. Künste herausg. von J. S. Ersch und J. G. Gruber* III Sect. O-Z herausg. v. M. H. E. Meier und L. F. Kamtz. Th. VII. *Osteomalacia.*

praesertim patet ex casibus, quos descripserunt Ludwigi-  
 gius 47), Morandius 48) aliique. — Pars pelvis quae  
 prima afficitur, mihi videtur esse os sacrum: illud cre-  
 derem 1°. eo, quod dolores ut et alia symptomata in  
 illa regione primum et per excellentiam sese palam  
 faciant, 2°. etiam eo, quod ex omnibus fere observatio-  
 nibus constet, illud os magis quam omnia alia ossa dif-  
 formari. Id etiam valet de iis casibus, quibus solummodo  
 pelvis ossa affecta cernabantur, dum nonnunquam pelvis co-  
 arctatio tantum fere per illius ossis conformationem pravam  
 et mutationem producta videretur. Et 3°. ad illud est at-  
 tendendum, quod symptomata longe leviora reddantur, si  
 os sacrum sustineatur, — quod praesertim valet de difficili  
 ingressu in initio morbi, quando de aliorum ossium affec-  
 tione nulla adhuc exstant symptomata.

#### § 14.

Morbus itaque in osse sacro vulgo incipiens, ad alia  
 ossa transit. Primo loco ut plurimum ossa pubis vel  
 immediate afficiuntur, vel mediate, hoc est, prius afficie-  
 batur os ilium, et ab illo osse morbus ad ossa pubis  
 progreditur, et abhinc ossa ischii et os coccygis emolli-  
 tione corripiuntur. Sed jam initio morbi vulgo etiam

---

47) Cf. Christ. Gottlieb Ludwig, *Programma quo ob-  
 servata in sectione cadaveris feminae cujus ossa emollita erant  
 proponit*. Lips. 1757 transl. in *Disputat. ad morbor. historiam et  
 curationem facientes, quas collegit, edidit et recensuit Alb. Hal-  
 lerus*, Tom. VI. 1758. p. 325.

48) Cf. *Histoire et Memoires de l'Academie Royale des Sciens.*  
 etc. 1753. p. 541 seq.

lumborum vertebrae patiuntur, dein vertebrae dorsales, quo facto, columna vertebrarum varias acquirit curvaturas. Postea etiam costae nonnunquam ut et sternum emolliuntur, quo fit ut cavitas pectoris saepius summo gradu coarctetur, organaque thoracis in suis functionibus absolvendis valde cohibeantur. Ocius serius vulgo afficiuntur extremitatum ossa (licet rarius quam ossa columnae vertebralis), et affectionis illius symptomata durante vita nonnunquam luculenter palam se faciunt. Clar. Kilian saepissime inferiorum extremitatum ossa non curvari recte dicit, etiamsi emollitione sint inquinata; et multis exemplis veritatem rei probari, adjungit. Illud phaenomenon non aliud explicandum mihi videtur, quam ex antagonisticâ actione musculorum, eorumque vi valde imminutâ. Ossa inferiorum extremitatum multo citius affici videntur atque etiam frequentius quam ossa superiorum extremitatum; et mihi non cognitum est exemplum, quo ossa brachii fuissent emollita, absque ea inferiorum extremitatum affectione, dum autem inversa ratione res quidem observata est. Progrediente semper morbo, colli vertebrae quoque afficiuntur; licet semper peractâ vertebrarum dorsalium emollitione et minore vehementiae gradu, uti optime patet ex observationibus Morandii 49), Sandifortii 50), Ludwiggii 51) aliorumque. Capitis ossa autem rarissime

---

49) Morandius hac de re ait: «Les vertèbres des lombes étoient plus molles que celles du dos, et celles-ci plus que celles du col.» Cf. *Memoires de l'Acad. Royal.* 1753. p. 545.

50) Cf. *l. c.* Vol. I et II. No. 896.

51) Etiam Ludwigijs recte ad eam rem attendit. «In ossibus itaque truncum constituentibus» inquit «primo colum-

emolliuntur, cujus rei causa forsitan in eo est quaerenda, quod ante morbi propagationem ad cranium, difformitates aliorum ossium tales jam prodixerint laesiones variarum functionum (praesertim organorum pectoris et abdominis), quibus mors induceretur. Morbum tamen etiam ad ea ossa nonnunquam progredi, pluribus probatur exemplis; imo in casu feminae *Supiot* ipsa ossicula auditus ut et ossa petrosa (quae maximam habent duritiem) emollita invenit *Morandius* 52). — Dentes nunquam eo morbo emolli videntur, quod jam monet *Doct. Conradi*, quum ait: „Dentes quod mirum est nil omnino detrimenti „capiunt, certe omnibus hujus morbi exemplis, naturali „duritie praediti erant” 53), id quod etiam omnes recentiores scriptores confirmant.